Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

ВАРАКСИНСКИЙ ВЕСТНИК
_____________________________________________________________________________
*издаётся с 30.04.2008 года** бесплатный
_____________________________________________________________________________

01.06.2022                                                                                               № 16
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРАКСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестого созыва

РЕШЕНИЕ
(семнадцатой сессии)

      от «24» мая  2022г.                                                                                      № 2

О внесении изменений в решение 2-ой сессии Совета депутатов Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области от 21.10.2020 № 3 «Об установлении на территории Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц»
  Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, Совет депутатов Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Внести в решение 2-ой сессии Совета депутатов Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области от 21.10.2020г № 3 «Об определении налоговых ставок и порядка уплаты земельного налога» дополнить пунктом 4 следующего содержание:
1.1.Пункт 4. Порядок и сроки уплаты налога на имущество устанавливаются в соответствии со статьей 409 налогового кодекса Российской Федерации.
2. Пункт 4 считать пунктом 5, пункт 5 считать пунктом 6, пункт 6 считать пунктом 7.
   3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании "Вараксинский Вестник" и разместить на официальном сайте администрации Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

	Глава   Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

	____________С.Р. Берулава

	   _________  Н.В. Рак

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРАКСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(семнадцатой сессии)
24.05.2022                                                                                                   № 3
О внесении изменений в решение 61-й сессии Совета депутатов Вараксинского сельсовета от 28.11.2019 № 2 «Об утверждении Положения «О Бюджетном процессе в Вараксинском сельсовете Кыштовского района Новосибирской области»

           В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с Федеральным законодательством, Совет депутатов Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Вараксинском сельсовете Кыштовского района Новосибирской области» принятое решение 61-й сессии Совета депутатов Вараксинского сельсовета от 28.11.2019 № 2 следующие изменения:
  1.1   Статью  15 «Прогнозирование доходов местного бюджета» изложить в следующей редакции:
        1. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития в условиях действующего на день внесения проекта решения о местном бюджете  в Совет депутатов, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Новосибирской области, нормативных правовых актов Вараксинского сельсовета устанавливающих неналоговые доходы местного бюджета.
         2.  «Положения муниципальных правовых актов Совета депутатов Вараксинского сельсовета, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Совет депутатов Вараксинского сельсовета, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года».
1.2  Статья  20 «Состав проекта решения о местном бюджете»:
1.2.1 Из пункта 1 пп. 6 исключить слова «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга муниципального образования»;
          1.2.2 Исключить пункт 7) предельный объем муниципального долга муниципального образования на очередной финансовый год и каждый год планового периода.
 1.3 Статья 21. «Внесение проекта решения о местном бюджете  на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования»:
           1.3.1  Пункт 3. «Одновременно с проектом решения о местном бюджете должны быть представлены следующие документы и материалы» - дополнить пунктом :
 - прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Вараксинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;
   1.4  Статья  25 «Внесение изменений в решение о местном бюджете»:
            1.4.1 В части 3 исключить слова «На праве законодательной инициативы»;
   1.5  Статью 29  «Управление муниципальным долгом» изложить в следующей редакции:
«1. Управление муниципальным долгом осуществляется в целях эффективного использования бюджетных средств исходя из необходимости минимизации дефицита местного бюджета, сокращения стоимости обслуживания муниципального долга, своевременного обеспечения исполнения долговых обязательств в полном объеме.
2. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией.
 3. Управление муниципальным долгом включает в себя:
1) разработку программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;
2) разработку программы муниципальных гарантий  на очередной финансовый год и плановый период;
3) разработку и принятие нормативных правовых актов об условиях эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг;
4) анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии;
5) подготовку нормативных правовых актов по решению о предоставлении муниципальной гарантии, подготовку проектов договоров о предоставлении муниципальных гарантий, проектов муниципальных гарантий;
6) осуществление от имени Орловского сельсовета муниципальных внутренних  заимствований, в том числе:
выпуск муниципальных ценных бумаг;
привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
привлечение кредитов от кредитных организаций, иностранных банков, международных финансовых организаций;
7) организацию и сопровождение возникновения и исполнения долговых обязательств, в том числе:
определение генерального агента эмитента по обслуживанию процедур размещения (доразмещения), обращения и погашения муниципальных ценных бумаг;
определение агентов услуг по допуску муниципальных ценных бумаг к размещению, услуг по включению и поддержанию в котировальных списках муниципальных ценных бумаг, услуг по хранению сертификатов муниципальных ценных бумаг, услуг по учету и переходу прав на муниципальные ценные бумаги;
8) погашение долговых обязательств;
9) обслуживание муниципального долга;
10) исполнение обязательств по муниципальным гарантиям;
11) реструктуризацию долга;
12) обеспечение списания долговых обязательств с муниципального долга в соответствии с законодательством Российской Федерации Новосибирской области;
13) анализ и контроль состояния муниципального долга;
14) учет движения долговых обязательств и ведение муниципальной долговой книги;
15) учет и хранение выданных муниципальных гарантий, договоров о предоставлении муниципальных гарантий;
16) предоставление отчетов в Управление финансов и налоговой политики Кыштовского района Новосибирской области по вопросам долговых обязательств;
       4. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а также для погашения долговых обязательств муниципального образования, пополнения остатков средств на счетах местного бюджета в течение финансового года.»

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вараксинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

 4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Совета депутатов            Глава Вараксинского сельсовета
Вараксинского сельсовета                      Кыштовского района
Кыштовского района                              Новосибирской области
Новосибирской области
______________ С.Р. Берулава                ____________Н.В.Рак

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ.
Осторожно, мошенники!
Несмотря на постоянное информирование населения о наиболее распространённых способах неправомерного изъятия денежных средств граждан, преступления о хищениях, совершенных с использованием современных информационно-коммуникационных технологий, продолжают иметь место.
Большую их часть составляют кражи и мошенничества. Выявлять применяемые преступниками способы таких хищений и эффективно противостоять им намного сложнее, чем обычным преступлениям, изменить эту ситуацию можно в том случае, если граждане при общении с неизвестными лицами будут проявлять повышенную бдительность, более ответственно подходить к вопросу сохранности своих сбережений.
Необходимо знать, что большинство таких преступлений совершается с применением методов «социальной инженерии». Эта технология основана на использовании слабостей человеческого фактора.
Например, злоумышленник может позвонить человеку, являющемуся пользователем банковской карты (под видом сотрудника службы поддержки или службы безопасности банка), и выяснить пароль, сославшись на необходимость решения проблемы в компьютерной системе или с банковским счетом.
Распространенный характер носят хищения, связанные с убеждением граждан оформить кредиты, а полученные средства перевести на «безопасные счета». Преступники, представляясь сотрудниками банка, а также  представителями правоохранительных органов, ложно информируют граждан о попытках хищения с их счетов денежных средств или оформления от их имени кредитов, для предотвращения которых требуется самостоятельное получение кредита и перевод денежных средств на «безопасный счет».
Дистанционные хищения также совершаются посредством размещения на открытых сайтах в сети Интернет заведомо ложных предложений об услугах и продаже товаров за денежное вознаграждение, которое в дальнейшем перечисляется на банковский счет виновного лица.
Денежные средства неправомерно списываются со счетов потерпевших, когда в руки преступников попадают их мобильные телефоны
с установленными банковскими сервисами. То же самое касается и банковских карт: похитителями совершаются покупки путем оплаты товаров бесконтактным способом, при наличии пароля доступа – деньги снимаются в банкоматах.
Преступники реализуют множество других способов и инструментов для завладения чужими деньгами: используют дубликаты сим-карт потерпевших, а также устройства-скиммеры, считывающие информацию, содержащуюся на магнитной полосе банковской карты для последующего изготовления ее дубликата. Рассылают в социальных сетях со взломанных страниц пользователей сообщения их знакомым с просьбами одолжить деньги, внедряют вредоносные программы в системы юридических лиц, похищают электронные ключи и учетные записи к нему в офисах организации и т.д.
Активно применяют возможности «IP-телефонии». С применением различных компьютерных программ и интернет-ресурсов формируются любые номера абонентов, в том числе выдаваемые за номера правоохранительных органов и кредитно-финансовых организаций.
Вместе с тем, имеются способы мошенничества, когда инициатива передачи денежных средств мошенниками происходит по собственной инициативе граждан. Получают все большее распространение мошенничества прикрываемые привлечением денежных средств в инвестиционные проекты, в том числе криптовалюта, участие через брокера в операциях на фондовых рынках.
При должной внимательности можно распознать мошенников, так как практически все преступные схемы обладают характерными признаками:
- мошенники первыми выходят на контакт (поступает звонок,
SMS-сообщение, электронное письмо и т.д.);
- они сообщают о возможной потере денежных средств, либо о выигрыше;
- запрашивают персональные данные (реквизиты банковских карт, коды-подтверждения) или просят установить что-либо по направляемым интернет-ссылкам для «защиты денежных средств»;
- действия мошенников всегда направлены на вызов сильных эмоций – напугать потерей денежных средств или обрадовать случайным выигрышем;
- всегда требуют принятия немедленных решений».

				С.Д. Панафидин

[bookmark: _GoBack]__________________________________________________________________Издатель: орган местного самоуправления Вараксинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области. Редакционный Совет – Рак Н.В., Колесникова И.В. Распечатка «Вараксинского Вестника» осуществлена на оборудовании Вараксинского сельсовета, отпечатано на формате А-4